
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 144 - Forslag til Lov om ændring af lov om afgift af elektricitet og moms-

loven. (Tilpasninger til engrosmodellen m.v. og indførelse af omvendt betalingspligt på 

gas- og elmarkedet). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 18. marts 2015. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Thomas Danielsen (V). 

 

 

Benny Engelbrecht 

/ Lene Skov Henningsen 

  

10. april 2015 
J.nr. 14-4601203 
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L 144 endeligt svar på spørgsmål 10
Offentligt



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Er ministeren enig i, at konsekvensen af den såkaldte værnsregel er, at elhandelsvirksom-

hederne skal afvente netvirksomhedernes faktura for en forbrugsperiode, før en momsre-

gistreret erhvervskunde kan faktureres for elafgifter, og at dette krav vil betyde en forsin-

kelse af erhvervskundernes fakturaer i forhold til, hvis elhandelsvirksomhederne kunne 

fakturere erhvervskunderne allerede, når datahubbens samlede beregningsgrundlag - som 

er oversigten over, hvad elhandelsvirksomhederne skal betale hver netvirksomhed - fore-

ligger den 6. hverdag i hver måned? 

 

Svar 

Værnsreglen mod forudfakturering betyder, at elhandelsvirksomheden tidligst kan faktu-

rere elafgifter til erhvervskunder (momsregistrerede virksomheder m.v.), når elhandels-

virksomheden har modtaget en faktura med elafgifter fra den registrerede netvirksomhed. 

Der er dermed tale om et forbud mod forudfakturering af elafgifter til erhvervskunderne. 

Formålet med værnsreglen er at forhindre, at erhvervskunderne på baggrund af elhan-

delsvirksomhedens forudfakturering får tilbagebetalt tilfakturerede elafgifter fra SKAT, 

før den registrerede netvirksomhed har indbetalt elafgifterne til SKAT. Uden denne 

værnsregel er der efter Skatteministeriets vurdering betydelig risiko for omgåelse af reg-

lerne  med tab for statskassen til følge. 

 

Værnsreglen gælder alene for elafgiften af leverancen af elektricitet. Afgiftslovgivningen 

vil ikke være til hinder for, at elhandelsvirksomheden udsteder en separat faktura for leve-

rancen af elektricitet uden elafgift til en erhvervskunde, før elhandelsvirksomheden har 

modtaget en faktura fra den registrerede netvirksomhed.  

 

Under engrosmodellen skal Energinet.dk sikre, at grundlaget for engrosafregningen er 

tilgængeligt i datahubben for både de registrerede netvirksomheder og elhandelsvirksom-

hederne hurtigst muligt i måneden efter forbrugsmåneden. Når netvirksomheden har fået 

beregningsgrundlaget for engrosafregningen fra datahubben, skal netvirksomheden faktu-

rere elhandelsvirksomheden senest fem hverdage efter. Disse regler fremgår af klima-, 

energi- og bygningsministerens forslag nr. L 151 til lov om ændring af lov om elforsyning 

(Justering og udskydelse af engrosmodellen og udskydelse af leveringspligten). 

 

Elhandelsvirksomheden har allerede omkring den 6. hverdag i måneden efter forbrugs-

måneden adgang til oplysninger i datahubben om de enkelte erhvervskunders elafgift, der 

omfattes af afgiftsbeløbet, som er oplyst på netvirksomhedens faktura til elhandelsvirk-

somheden senere på måneden. 

 

Det vil kunne give administrative lettelser for elhandelsvirksomhederne og erhvervskun-

derne - uden at udhule formålet med værnsreglen - hvis elhandelsvirksomheden får mu-

lighed for at fakturere elafgift til de enkelte erhvervskunder allerede, når oplysningerne 

om denne elafgift er tilgængelige i datahubben, og elafgiften i øvrigt vil være omfattet af 

afgiftsbeløbet på en senere faktura fra netvirksomheden til elhandelsvirksomheden. Jeg vil 

derfor stille et ændringsforslag om, at elhandelsvirksomheden skal have denne særlige 

mulighed for kunne fakturere elafgift til erhvervskunder. 
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